类别标记： A

慈溪市卫生健康局文件

 慈卫建〔2024〕15号                       签发人：陈  濛

对市十八届人大三次会议第136号建议的答复

周威代表：
您提出的《关于加强家庭心理健康支持的建议》收悉。经研究，现答复如下。
儿童青少年是祖国的未来，保证他们的健康成长是国之大计。随着社会不断的进步和发展，家庭教育越来越被人们所重视，美国心理学家霍华德·加德纳有句名言：每个孩子都是独一无二的，即使是普通的孩子，只要教育得法，也会成为不平凡的人。当今社会，大多数家长把自己的一切希望寄托在孩子身上，能否成功实现愿望需要多方面的努力，而家庭是孩子的第一所“学校”，父母是孩子的第一位“老师”，家庭教育的成功与否必然成为孩子们能否健康成长的关键所在。
一、市卫健局重视这项工作，开展了一系列关于儿童青少年心理援助的相关工作。
一是市卫健局积极协调，统筹安排。慈溪市第七人民医院于2016年开通心理热线（63898070），每周二、四、六由专业的心理医生进行接线并答复。随着需求的增大，医院于2020年2月份开始，热线电话24小时向民众开放，由心理咨询师、精神卫生医生等专业人员进行接线并答复，医院负责对热线团队进行综合管理、指导、培训。同时，民众可以关注慈溪市第七人民医院微信公众号，不但可以接收各种科普宣传信息，还可以及时知晓慈溪市第七人民医院心理门诊出诊医生的信息。二是加强医院建设，方便民众就医。慈溪市第七人民医院未成年人心理健康辅导中心每周二、四、六为青少年开通了免费的心理咨询号源，有需要的青少年可以通过医院微信公众号进行号源预约，按预约时间准时就诊即可。同时，为方便青少年就诊需求，医院于2019年6月1日开始，设置了周六夜门诊，患者可以通过医院微信公众号进行号源预约，每周六晚上三个号，时间是18:00—21:00。2024年，未成年人心理健康辅导中心建设已经纳入宁波市民生实事工程，慈溪市未成年人心理健康辅导中心将根据宁波文件精神进一步提升辅导中心的建设，更好地为广大青少年服务。三是医教结合，及时掌握学生信息。慈溪市第七人民医院相继与宁波幼师高专、宁波大学科技学院、宁波财经学院进行合作，协助学校对全校师生进行心理健康建设。医院指定一名联络人专门与学校联络人对接，如学生有问题，学校心理老师又不能解决的情况下，学校联络人可以跟医院联络人联系、沟通，帮助解决学生存在的问题，为学生来院就医、住院提供方便。医院联络人将学生情况及时反馈给学校联络人，以便学校更好地对学生进行管理、教育。四是通过各种渠道开展宣传活动。持续推进心理健康教育相关部门的互联互通和工作融合。2023年慈溪市未成年人心理健康辅导中心进入学校、社区，面对学生、老师进行心理健康宣传27次，受益人数达2000余人。向教师提供心理科学知识，便于学校开展心理健康教育。面向全体学生开展发展性、预防性的心理辅导，采取朋友式的心灵对话，使学生逐步消除不良心态和心理困惑，提高心理素质。请班主任协助，做好心理诊断性的评价工作，分析学生有关心理症状，掌握学生确切的征兆，筛选学生心理方面的问题，以便提出排除障碍的措施即预防学生在校学习期间可能出现的问题，促进他们心理健康发展。2023年慈溪市未成年人心理辅导中心从未成年人的身心特点和成长规律出发，积极组织走进假日学校，开展多种形式的主题讲座和心理健康宣教活动共13场，受益学生375人，切实帮助留守儿童、“小候鸟”等未成年人群体解决成长过程中的心理问题与烦恼，培养良好心理品质，促进未成年人身心全面和谐发展。2024年将在2023年工作基础上，贯彻落实《2024年宁波市未成年人思想道德建设工作实施方案》文件精神，广泛开展“阳光心灵”心理健康科普进校园及进“假日学校”活动，关爱留守儿童心理健康。
二、市教育局重视学生心理健康工作
一是秉持“大心理健康教育观”。根据“师资提升、家校合作、多方协作”的工作方针，以全域加强家庭教育为切口，创新探索“育+防+疏+治”四大路径提升心理服务质效。2022年11月，我市成立省内首个县级学生成长指导中心，统筹引领全市中小学校做好学生学法升学指导、生涯职业规划辅导、家庭教育指导、心理健康咨询等专业指导和公益服务。家庭教育在学生成长成才的过程中至关重要，为了营造和谐幸福的家庭氛围，优化家庭教育理念，我市积极推动校家社协同，发挥家庭教育“心育”功能。二是加强阵地化建设。牵头成立慈溪市家庭教育指导中心，统筹全市家庭教育工作，并以深化家庭教育指导带动青少年“心育”为突破口，联合检察院、妇联等多部门成立花季关护家庭教育指导站，推动检察官从法治副校长向家庭教育指导师转变。此外，高度重视家长学校建设，今年全市125所中小学家长学校按年级段分别开班，依据不同年龄段学生身心发展差异开展针对性指导。同时，依托各校家长学校及社区教育服务网络，构建市镇村三级家庭教育指导服务体系，打造家庭教育“15分钟服务圈”，提供普惠性服务和针对性指导相结合的优质家教服务，累计服务近15万个家庭。三是打造家庭教育品牌化。线下持续擦亮“我与孩子共成长”家长沙龙、“家庭教育大讲堂”等家庭教育品牌，“幸福巴士”进校园校家社协同育人素养提升行动也在进行中。近两年来针对性开展专家讲座、案例访谈、送教上门等指导服务1600余次，线上依托慈溪市终身学习网开设“妈妈在线”等六大专题共99个课程资源，并通过“慈溪教育发布”官微开设“智慧父母，让爱‘育’见未来”专栏，“送给家长们的24堂暖心微课”专栏，指导家长有效进行亲子沟通和陪伴，正确处理亲子矛盾，提升家长对孩子心理问题的识别和干预能力，累计惠及15万余人次。四是推进家庭教育制度化。制定《慈溪市家庭教育工作“十四五”规划》，持续推进家长学校、家庭教育指导服务点标准化建设。实行“全员+重点”家访制度，每学年全覆盖家访基础上，针对五类心理高危学生开展“特殊家访”，并建立全流程干预心理高危学生工作机制，明确家长知情、承担就医、确保安全等责任，增强父母对学生心理健康重视度。今年年初，我市成为全国学校家庭社会协同育人实验区，在机制健全、队伍建设、品牌引领等方面将不断探索，为心育工作打好坚实基础。
三、市总工会探索书香家教引领新路径
以实施“四季书香·塑好家风”行动为切入点，助推新时代职工家庭家教家风体系有效构建。一是开展“好书我来荐你来抢”活动。每季度推荐好书不少于10册，并安排1部好书供全市女职工“秒杀”。5年来，共荐读《中国家训》《家长的觉醒》等经典热门好书300余部，共“秒”《孩子的成长妈妈的修行》等好书20余部1100多册，带动2.4万户职工家庭参与。二是定制系统优质课程。结合当下女职工关注热点，系统定制《性格与有效沟通》《依法带娃你准好了吗？》《心理营养亲子课堂》《情绪与情绪管理》《家庭的觉醒》等关乎女性素养提升、情绪管理、家风家训、婚姻与家庭等内容的系列课程，让广大女职工能够系统地享受优质教育资源。三是打造职工家庭教育课堂。邀请徐丹、“阿萍姐”等知名教育专家线上线下同步授课，并推行家庭教育公益讲座进企业行动，将线下服务阵地与网络服务平台有机结合，让广大女职工足不出户便能享受更多优质教育资源信息。5年来，共实施线上幸福成长课堂132期，线下公益讲座近90场（次）、家庭教育讲座进企业服务27次、系列讲座4期，受益女职工近15万人次。四是举办“悦读越幸福”女职工读书交流会。引导各级女工组织为广大女职工营造“爱读书、读好书、善读书”的良好氛围，激发女职工的读书热情，引导女职工在工作和生活中不断提升自身修养，深刻感受阅读优秀书籍带来的思想共鸣、心灵震撼和情操陶冶。
四、市妇联重视青少年心理健康教育，多举措加强家庭儿童心理健康服务。
2024年出台《慈溪市家庭教育“十四五”规划》（慈妇〔2022〕27号）和《关于进一步促进慈溪市家庭教育工作的实施意见（暂行）》（慈妇儿工委[2022]4号），以形成政府主导、部门协作、社会支持、家庭主题的家庭教育事业格局为方向，以打造“慈家有方”家庭教育品牌为目标，深入挖掘家庭教育服务资源，大力拓展家庭教育服务阵地，切实搭建家庭教育信息共享服务平台，形成家庭教育建设机制。一是以慈溪市妇儿活动中心为依托，引领全市39家妇女儿童综合服务驿站、322家村（社区）家长学校以“专业课程+模式学习”的形式推动家庭教育在村社区基层落地生根。同时，推动家庭教育进机关进党校，2023年以来，将家庭教育课程纳入市委理论中心组学习课程和市委党校主体班次教学内容（名家论坛）。2024年3月市委理论学习中心组召开以家庭教育为主题的专题学习会暨“慈溪论坛”报告会。二是市妇联与市教育局、检察院共同出台《慈溪市花季关护家庭教育指导站实施办法》，成立花季关护家庭教育指导站，推动在涉未成年人案件中开展家庭教育指导的相关规定落地落实。成立慈溪市儿童观察团，聘任各领域专家为慈溪市儿童友好工作指导员，从儿童视角推进家庭教育。优化慈溪市家庭教育讲师团，新聘任教育、卫生、公检法等系统124名专家教师，建立全市6支镇（街道）级家庭教育队伍。同时，在慈溪市儿童友好街区环创中心围绕妇儿活动中心、党史馆、科技馆、博物馆、大剧院等场馆以模块化方式打造具有慈溪特色的多样化公益研学线路，组织亲子体验式研学，推动家庭教育内容多样化。三是市妇联以“主席课堂”和“家庭教育大讲堂”为引领，推动家庭教育理念广覆盖，市妇联主席带头授课，各级妇联主席主动走进妇女儿童驿站和村（社区）家长学校分享家庭教育经典案例，全市家庭讲师团四年年均送课100多场，并组织“主席进校园”对接多对一“同心圆”活动服务困境儿童家庭教育。宗汉街道“同心润教”家校社联动项目从儿童心理健康出发定制家庭教育路径。观海卫镇实施“卫”爱同行儿童成长陪伴计划。龙山镇家长学院儿童“抗逆力”小组活动培养儿童健康心态。横河镇“童享四季”公益研学带领家庭儿童重温成长快乐。全市各镇（街道）妇联共同推动家庭教育知识普及推广，通过大力推动家庭教育的普及增强家长的家庭教育知识进而教育引导家长重视孩子的心理问题。
五、团市委重视引导青少年心理健康。
团市委尤其重视重点青少年，如单亲家庭、服刑人员子女、孤儿、困境儿童等心理健康工作。一是注重思想引领。高质量开展团员和青年主题教育，系统学习习近平总书记《论党的青年工作》等原文原著，持续兴起以学促干热潮，充分发挥“青力量”8090青年宣讲团、“00后”后浪青年理论宣讲团、先进青少年典型等作用，落实“团干部上讲台”制度，推动理论宣讲进学校、村社、企业。持续完善党团队一体化育人链条，做强推优入团、推优入党，强化少先队仪式教育，建强青年大学习、“学习二十大 争做好队员”等教育载体。二是护航心理健康。保障青少年“红色根脉”赓续的心理基础，不断健全青少年心理健康服务体系，健全青少年心理健康服务机制，发挥好“青爱的小孩·花季关护”数字化项目作用，开展“阳光护航校园行”，举办“12355中高考减压”阳光行动、“开学法治、心理第一课”、“三禁三防三自”等活动，覆盖全市义务教育段学校。依托“12355青听益站”和12355热线，推动心理咨询志愿者结对校园和青少年，定期开展心理讲座和心理问题筛查，完善心理危机干预机制，全面强化青少年心理“免疫力”。三是推动权益维护。常态化关爱困难青少年发展，关注提升重点青少年帮扶实效，完善“青爱的小孩”帮扶体系，将帮扶面延伸至更多可及处，做到物质帮扶和精神关爱并重。全年四类重点青少年帮扶次数均达三次以上。举办“亲青课堂”暑托班，围绕解决学生暑期“看护难”问题，尤其是留守儿童、新市民子女等，开设亚运宣讲、红色教育、心理健康等大讲堂，每年暑期累计开展20天，组建250余班次，托管学生8000余人次。关注提升青少年法治意识，紧扣宪法日、禁毒日等节点，开展法律援助进校进村入户活动，常态化开展“12355青春自护”等主题宣教，加强“维护青少年权益岗”活跃度，努力为青少年成长保驾护航。
六、市新市民服务中心以切实加强新市民素养提升工作。
按照“分类培训、按需施教，多元参与、方式灵活，多方联动、注重实效”的原则，充分运用数字化技术手段，组织开展慈溪市新市民法治安全文明宣教培训（以下简称宣教培训)工作。截至2023年12月，累计培训90万人次，共设置市、镇（街道）、村（社区）三级宣教培训基地（体验中心、体验室）430个，培训人数和基地（体验中心、体验室）数均位居宁波各区（县、市）首位。同时组建多层次的宣教培训师资梯队，包括市级导师135名（含心理咨询师、心理卫生医生3人），镇级讲师370名，村（社区）兼职讲师不少于2560名。加强关心关爱推动新市民加快融入。组织形式多样、丰富多彩的文娱活动，充实新市民精神文化生活；扎实做好关心关爱小候鸟工作。会同市关工委等单位，组织开设近200个小候鸟暑期假日学校。全市开展防溺水讲座近400场，培训达8千余人次。精心组织新市民联谊晚会。举办了以“奋进新征程 一起向未来”为主题的首次新市民联谊晚会。开展新时代和谐促进会建设工作。构建市、镇（街道）、村（社区）三级和促会服务管理体制，积极推动和促会向中大型企业延伸，进一步扩展和促会覆盖面。全市建成村级和谐促进会336个，设立企业分会20余个，会员人数6.6万人，其中新市民会员3.03万人；强化实体化和促会阵地建设，依托流动党员先锋驿站、新市民综合服务站，推动政府资源“下沉”，累计建设投用流动党员先锋驿站40家、新市民综合服务站61家，基本实现全市域覆盖，2023年累计提供新市民服务4000余人次；推动和促会建设与基层社会治理网格融合共建，全市现有新市民兼职网格员1014人、专职网格员28人。加强“两团一库”建设，主动吸纳流动党员、在慈异地商会成员、新市民律师等优秀人才充实“乡音调解团”力量，现有持人民调解员证乡音调解员19人，今年成功调解各类涉新市民矛盾纠纷420余起。
[bookmark: _GoBack]感谢您对我市卫生健康工作的关心和支持！

                      慈溪市卫生健康局
                       2024年6月20日

抄   送：市人大代表工委，市政府办公室，市教育局、市新市民服务中心、团市委、市妇联、市总工会，庵东镇人大主席团。
联 系 人：袁超
联系电话：63821185
 (
—
2
 —
)

 (
—
1
 —
)